estado de Santa Catarina para todo o Sudeste e Sul do Brasil. 

A Portaria Interministerial SG/PR-MMA nº 24, de 15 de maio de 2018, 

estabeleceu para 2018, o permissionamento de até 130 embarcações da frota de 

emalhe anilhado com cota de captura máxima coletiva de 1.196 (um mil, cento e noventa 

e seis) toneladas e até 50 embarcações de cerco/traineira com captura máxima coletiva 

de 2.221 (duas mil, duzentas e vinte uma) toneladas.  

Ainda no mesmo ano, o controle do limite máximo de captura estabelecido na 

Portaria Interministerial SG/PR-MMA nº 24/2018 se deu, primariamente, por meio do 

monitoramento da produção de tainha recepcionada nas empresas processadoras de

[...]

de tainha (Mugil liza) na safra de 2019, para as regiões Sudeste e Sul do Brasil. 

Foi estabelecido um limite máximo de 32 embarcações de cerco/traineira e 130 

embarcações de emalhe anilhado. A cota máxima de captura estabelecida para a frota 

de cerco/traineira de todo o Sudeste e Sul foi de 1.592 (mil quinhentos e noventa e duas) 

http://www.agricultura.gov.br/assuntos/aquicultura-e-pesca/comites-permanentes-de-gestao-cpgs
http://www.agricultura.gov.br/assuntos/aquicultura-e-pesca/comites-permanentes-de-gestao-cpgs

toneladas; e para a frota de emalhe anilhado de Santa Catarina foi de 1.196 (mil cento 

e noventa e seis) toneladas. 

Os principais ajustes realizados da normativa que regia a safra de 2018 em 

relação às normas para a safra de 2019 dizem respeito ao aperfeiçoamento das 

medidas de controle e monitoramento da produção de tainha.  

A gestão por cotas de captura para a frota de cerco/traineira foi ampliada para

[...]

das embarcações, foram os primeiros instrumentos de controle que indicaram que a 

cota havia sido alcançada em 2018. 

Além disso, o art. 5º da IN MAPA nº 8/2019 estabelece que quando as 

embarcações de cerco/traineira atingirem 90% da sua cota individual e quando a frota 

de emalhe anilhado somar uma produção de 1.076 (mil e setenta e seis) toneladas (90% 

da cota total para esta frota) iniciam-se os procedimentos para o encerramento da 

temporada de pesca para essas embarcações. O parágrafo 1º da referida instrução 

normativa prevê que sempre que identificada situação de risco iminente de extrapolação